

# Dziennik Białostocki

Redakcja i Administracja: Białystok, Rynek Kościuszki Nr. 1. Telefon Nr. 63.

## Armia polska pod sztandarem Ligi Narodów wraz z armją czesko-słowacką i flotami Francji i Hiszpanji ma być wezwana do zbrojnej interwencji w sporze grecko-bułgarskim

GENEWA, 26.10. — Tel. wł. — W burach Ligi Narodów trwają gorące przygotowania do poniedziałkowej nadzwyczajnej sesji Rady Ligi, zwołanej przez Briana do Paryża w sprawie zażądania grecko-bułgarskiego. Pod wpływem ostatnich depesz, które świadczyły, że Grecja nie usłuchała wezwania Briana, reprezentującego Ligę Narodów i dalej posuwa się w kierunku interwencji zbrojnej siły morskiej Francji i Hiszpanji, oraz armji lądowej Polski i Czechosłowacji.

Armia polska dostalaby prawo przemarszu przez terytorium rumuńskie i bułgarskie, armia czesko-słowacka zaś przez terytorium jugosłowiańskie i bułgarskie. Zjednoczone floty Francji i Hiszpanji rozpoczęłyby blokadę brzożów Grecji.

W Warszawie, 26.10. W sprawie tej otrzymaliśmy

## Min. Skrzyński w Pradze rewizytować będzie min. Benesa w dn. 25 listopada

WARSZAWA, 26.10. Dowiadujemy się, że wyjazd min. Skrzyńskiego do Pragi jest w zasadzie postanowiony. Minister Skrzyński przybędzie do Pragi prawdopodobnie w dniu 25 listopada. Z Pragi uda się p. Skrzyński do Londynu, gdzie w imieniu rządu polskiego podpisze układy, zawarte w Locarno.

Rewizytowanie min. Benesa, jak się dowiadujemy, poprzedzi ratyfikacja przez rząd czesko-słowacki umów polsko-czeskich podpisanych w kwietniu w Warszawie, a ratyfikowanych już przez Polskę.

## Krwawe wybory do rady miejskiej w Berlinie 40 rannych, 400 aresztowanych

BERLIN, 26.10. W związku z zajściami na tle wczorajszych wyborów do rady miejskiej m. Berlina, policja aresztowała przeszło 400 osób za udział w demonstracjach i bójkach ulicznych. Liczba rannych dochodzi do 40-tu.

Najcięższą bójka miała miejsce na ul. Kurfuerstendamm, — gdzie przyszło do starcia między nacjonalistami i przybyłymi w autach ciężarowych komunistami. Bójka trwała godzinę i spowodowała poranienie 16 osób, w tem czterech ciężko.

## Zwycięstwo socjal-demokratów i komunistów podczas niedzielnych wyborów berlińskich

BERLIN, 26.10. We wczorajszych wyborach do rady miejskiej w Berlinie otrzymali głosów: socjal- demokraci 341 tys., nacjonalistki niem. — 188 tys., niem. ludowi — 49 tys., komuniści — 213 tys., demokraci — 87 tys., katolicy — 34 tys., partje faszystowskie — ogółem 24 tysiące.

wyjaśnienia ze strony kompetentnej.

— W myśl paktu Ligi — oświadczono nam — żadne państwo nie może być zmuszone do zbrojnej interwencji. Przyjęcie zaś ewentualnej w tym względzie propozycji pozostawione jest całkowicie do uznania państwa, które propozycję otrzymało.

Posiedzenie nadzwyczajne Rady Ligi odbędzie się jutro w Paryżu. Spodziewać się należy, że do interwencji zbrojnej wogóle nie dojdzie. Wskazują na to do-

## Bułgarja cofa wojska przed Grekami

I CZEKA NA SPRAWIEDLIWE ROZSTRZYGNĘCIE LIGI NARODÓW

## Poselstwo bułgarskie w Warszawie informuje nasze pismo o położeniu na płonącym odcinku Bałkanów

WARSZAWA, 26.10. Korespondent nasz zwrócił się do posels. bułgarskiego z prośbą o wyjaśnienie sytuacji, jaka wytworzyła się wskutek konfliktu z Grecją.

Przedstawiciel poselstwa odpowiedział nam uprzejmie: Właśnie otrzymaliśmy świeże depesze... Dowiaduję się z nich, że Grecy posunęli się ku miastu Petricz; miasto to i kilka wsi bombarduje grecka artylerja ciężka. Front grecki ma 32 km. szerokości i sięga do 15 km. w głąb nasze go terytorjum.

— Jak reaguje na to wystąpienie Grecji Bułgarja? — Rząd wydał rozkaz żołnierzom, by cofali się bez dania strzału... Przy sposobności muszę kate gorycznie zaprzeczyc wiadomości, jakoby Bułgarja wkroczyła

## Bułgarzy zaczęli pierwszy, TWIERDZA GRECY Grecja podda się nakazom Ligi Narodów

### Oświadczenie posła greckiego

Posel grecki, p. Xydakis, do którego również zwrócił się nasz korespondent o wyjaśnienie sytuacji na Bałkanach — oświadczył:

— Właśnie otrzymałem świeże wiadomości za pośrednictwem Agencji Ateńskiej. Z wiadomości tych wynika, że d. 20-go b. m. o godz. 13 m. 40 bułgarski posterunek graniczny zaatakował nasz posterunek, zabijając kapitana i żołnierza. W dwie godziny potem stwierdziliśmy obecność Bułgarów na greckim terytorjum.

Wczoraj wieczorem mówiono, iż wojska bułgarskie znajdowa-

## ŻAGIEW WOJNY BUCHA coraz groźniejszym płomieniem Grecy maszerują dalej i zajmują nowe miasta

BIAŁOGÓRÓD, 26.10. Sytuacja na pograniczu bułgarsko-greckim nie uległa zmianie. Grecy, nie bacząc na wezwanie Ligi Narodów, nie przerwali akcji zbrojnej i bombardują coraz zacieklej miejscowości bułgarskie.

W nocy wojska greckie rozszerzyły front i posunęły się znowu naprzód, zajmując miasto Navrokop.

Główna ich akcja, skierowana jest obecnie przeciw miastu Melnik, gdzie Bułgarzy koncentrują silne oddziały wojskowe w celu przeszkodzenia dalszemu marszo-

niemienia z Bałkan.

Rada Ligi zażąda więc od Bułgarji i Grecji zaprzestania działań wojennych i cofnięcia się na swoje terytorja.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa Grecja i Bułgarja zastępują się do tego wezwania. Wówczas Rada Ligi wyłoni prawdopodobnie komisję do zbadania zajścia i jego skutków.

Co się tyczy Polski, to ambasador w Paryżu otrzymał instrukcje zajęcia stanowiska obserwatora w czasie posiedzeń Rady Ligi.

na terytorjum greckie. Ani jeden żołnierz bułgarski nie przeszedł przez granicę.

— Co myślą panowie o interwencji Ligi Narodów?

— Bułgarja jest w ciężkiej sytuacji. Nie mamy armji, pozabawiliśmy nas jej traktaty pokojowe. Z wkróceniem Greków uległ zniszczeniu szereg wsi. Otrzymujemy wieści o zabijaniu mieszkańców, kobiet i dzieci. Rząd nasz rozpoczął kroki dyplomatyczne od zwrócenia się do Grecji z prośbą o powołanie komisji mieszanej do zbadania zajść na pograniczu. Grecja propozycję tę odrzuciła. Rząd nasz zwrócił się wówczas do Ligi Narodów i czeka spokojnie i z zaufaniem na jej decyzję, która spodziewamy się, będzie sprawiedliwa.

ty się jeszcze w niektórych punktach na terytorjum greckim.

W dalszym ciągu posel grecki p. Xydakis, oświadczył nam, że Grecja uznaje całkowicie kompetencje Rady Ligi w sprawie tego konfliktu, o czym Grecja za wiadomości Radę Ligi Narodów.

W depeszy, jaka grecki minister spraw zagranicznych wysłał w tej sprawie do sekretarjatu Ligi, stwierdzono prowokacyjny charakter napadu bułgarskiego. Krok Grecji natomiast wywołała konieczność obrony własnego terytorjum, które niespodziewanie zaatakowała Bułgarja.

wi Greków w głąb terytorjum Bułgarji.

## Grecy rzucają nowe tysiąca wojsk na front

BIAŁOGÓRÓD, 26.10. Według doniesień z Salonik, wczoraj odeszły stamtąd ku granicy bułgarskiej dwa dalsze pułki piechoty, pułk konnicy i kilka baterji artylerji.

## Rokowania polsko-litewskie zerwane

Delegacja polska opuszcza Lugano

LUGANO, 26.10. W niedzielę podpisany został protokół IV-go posiedzenia plenarnego konferencji polsko-litewskiej.

Protokół stwierdza różnicę poglądów obu delegacji w sprawach kolejowych.

Delegacja polska uznała sprawę komunikacji kolejowej za integralną część całości traktatu zagadnień, związanych ze splaw-

wem na Niemnie. Delegacja litewska natomiast, uważając, iż sprawa komunikacji kolejowej stoi poza nawiasem kwestji splawu, odmówiła traktowania zagadnienia kolei na konferencji.

Wobec tych rozbieżności, obie delegacje postanowiły odnieść się do swych rządów. Delegacja polska opuszcza Lugano w poniedziałek.

## Locarno -- kryzysem Niemiec Przed dymisją rządu, rozwiązaniem parlamentu i nowymi wyborami

BERLIN, 26.10. — Tel. wł. — Na wczorajszym wieczornym posiedzeniu frakcji parlamentarnej partji niemiecko-narodowej zapadła decyzja, zgodna z płatkową uchwałą zarządu partji, odwołania trzech ministrów nacjonalistycznych z gabinetu Luthra.

Reorganizacja gabinetu nie jest przewidziana. Partje lewicowe chcą bowiem zmusić nacjonalistów do wspólnej odpowiedzialności za państwo w Locarno. Oczekiwane więc jest rozwiązanie Reichstagu.

Na wypadek, gdyby nowe wybory do parlamentu nie mogły być dokonane przed dniem 1 grudnia — datą podpisania paktu lokarnieńskiego w Londynie — wówczas kanclerz Luthr podpisze pakt w imieniu zdekompletowanego rządu.

BERLIN, 26.10. Organ centrowy „Germania“ w numerze dzisiejszym oświadcza, że stronictwo to tylko wówczas będzie

## Losy gabinetu francuskiego zagrożone

PARYŻ, 26.10. Prasa uważa, iż dzień dzisiejszy będzie decydujący dla losów gabinetu. Zdaniem „Petit Parisien“, w razie gdyby Caillaux ujawnił zamiar podania się do dymisji, wszyscy jego zwolennicy pójdą za jego przykładem.

„Echo de Paris“ podaje, że Painleve nie znajduje bezwzględnie innego punktu wyjścia z sytuacji, jak ustąpienie całego gabinetu.

„Oeuvre“ uważa za rzecz nieulegającą żadnej wątpliwości, że Painleve otrzyma ponownie misję utworzenia gabinetu.

w parlamencie głosowało za przyjęciem paktów lokarnieńskich, o ile, przyjmą je nacjonalisci.

Takie same stanowisko zajmuje partja demokratyczna.

Wobec nieprzebieganej opozycji nacjonalistów, Hindenburg nie będzie miał innego wyjścia z sytuacji, jak tylko powierzyć ponownie zorganizowanie rządu Luthrowi, który niezwłocznie po tem zarządzi rozwiązanie parlamentu i rozpisanie nowych wyborów.

## MISTRZ POLSKI w lekkiej atletyce



LUKASZEWICZ zdobył dn. 25 b. m. dla swego klubu fundowany przez prof. E. Wittiga dla mistrzowskiej drużyny Polski w lekkiej atletyce. Lukaszewicz przebiegł w biegu na przełaj 10 km. w czasie 33 m. 37 sek.

## Od godziny 1-ej do 1-ej min. 01 chwila ciszy i skupienia

w dniu 2-im listopada

WARSZAWA, 26.10. Komitet honorowy uczczenia pamięci Nieznanego Żołnierza uchwalił — jak wiadomo — zamiast mowy ministra spraw wojskowych

nad mogiłą bezimiennego bohatera, zarządzić w czasie uroczystego opuszczenia trumny do grobu na placu Saskim minutę ciszy w całej Polsce.

Jak nas informuje komendant Warszawy gen. Suszyński, jednodominutowa chwila ciszy i skupienia

odbędzie się w całym państwie dn. 2 listopada, punktualnie o g. 1-ej po południu.

W chwili, kiedy śmiertelne szczątki Nieznanego Żołnierza będą opuszczane do grobu, rozlegnie się w Warszawie 101 salw armatnich.

Pierwsza salwa, jaka się rozlegnie z Ogrodu Saskiego donośnym echem po całej Warszawie, oznaczać będzie „chwilę milczenia“, która potrwa właściwie kilka minut.

W uroczystej tej chwili zatrzymane będzie

wszelki ruch uliczny, a więc tramwajowy, kołowy i pieszy.

Jednocześnie wszystkie fabryki, które z powodu święta będą nieczynne, przylącają się do oddania uroczystego holdu przez uruchomienie syren

fabrycznych, — obwieszczając Warszawę akt wielkiej uroczystości, będącej symbolem ofiarnej miłości Ojczyzny.

Zorganizowanie chwili ciszy i skupienia

w innych miastach zależne będzie od inicjatywy lokalnej, którą niewątpliwie podejmą instytucje społeczne, aby od dania holdu Nieznanemu Żołnierzowi nadać charakter żałobnej uroczystości ogólnopolskiej.

Zatrzymanie na chwile koleji połączone jest z wielkimi trudnościami natury technicznej i prawdopodobnie zostanie zaniechane, natomiast

zatrzymanie wymiany rozmów telefonicznych

nastąpić może automatycznie, gdy na odgłos salwy armatniej

## Zamłary p. Grabskiego w dławiającym uścisku Sejmu

WARSZAWA, 26.10.

Referent sejmowy rządowego projektu ustawy o szczególnych środkach złagodzenia przesilenia finansowego, pos. Romecki (Chrz. Dem.) opracował referat, który różni się w zasadniczych ustępach od projektu rządowego.

W art. 1-ym referent oznacza termin 30-dniowy dla przedłożenia Sejmowi sprawozdania o warunkach zaciągniętej pożyczki zagranicznej i o sposobach jej użycia.

Artykuł, dotyczący emisji biletów skarbowych w sumie 100 milionów złotych, referent uzupełnił postanowieniem, iż bilety, te mogą służyć do spłaty podatków bezpośrednich i zobowiązań w bankach państwowych. Celem umożliwienia skupu biletów skarbowych, minister skarbu może wypuścić bilety zdawkowe w wysokości połowy emisji biletów skarbowych.

Artykuł projektu rządowego, upoważniający ministra skarbu do powiększenia państwowego funduszu gospodarczego z wpływów z pożyczki zagranicznej, jest uzupełniony postanowieniem, iż powiększenie to wynosić może maksimum 100 milionów zł. do czasu aprobaty Sejmu.

Artykuł, upoważniający ministra skarbu do udzielenia pomocy Bankom do sumy 100 milionów zł., jest ograniczony do 50 milionów złotych.

Artykuł, dotyczący stosowania represji przez rząd przeciw Bankom, uległ skreśleniu.

## PANIE PREMIERZE! Tak bez Pana to nie pójdzie

WARSZAWA, 26.10. Posiedzenie sejmowej komisji skarbowo-budżetowej, miało się rozpocząć o godz. 10 m. 30. Przewodniczący komisji, pos. Dziedzicowski, dopiero o 11-ej stwierdził kworum.

Przed rozpoczęciem odczytowania przez pos. Romeckiego referatu, zabrał głos pos. Byrka, oświadczając, że tak ważny projekt ustawy można rozpatrywać tylko w obecności ministra skarbu. Na wniosek pos. Byrki zaproponowano premiera Grabskiego, który przybył do Sejmu o g. 11 m. 30.

Na posiedzeniu obecny był również wiceminister Karśnicki.

## GIEŁDA

WARSZAWA, 26.10. NOTOWANIA POLUDNIOWE Waluty nadal słabe.

Banknoty Dol. St. Zjedn. (za 1) 6.00. N. York 5.98.

Metale Rubel złoty 3.08, Dolaz złoty 5.98. Funt ang. złoty 28.65, Dolar srebrny 4.70, Rubel srebrny 2.22, Srebrny bilon rosyjski 1.03.

ZURYCH, 26.10. Warszawa 85.00. Dowlzy Berlin 1.42, Belgja (za 100) 27.30, Holandia (za 100) 241.50, Londyn (za 1) 29.10, Paryż (za 100) 25.25, Praga (za 100) 17.82, Szwajcaria (za 100) 115.65, Wiedeń (za 100) 85.50, Włochy (za 100) 23.85.

Papieru lokacyjne 5 proc. poś. konwers. 43.50, 8 proc. Poś. Złota 70.00, 10 proc. poś. kolejowa 64 i trzy czwarte, 4 i pół proc. L. Z. Ziemskie rb. przedw. 16.50, 6 proc. obligacje m. Warszawy 1915 — 10 r. 9.30, 4 i pół proc. L. Z. m. Warszawy 13.15, 5 proc. L. Z. m. Warszawy rb. przedw. 16.13.

# KONIEC WOJNY CELNEJ polsko - niemieckiej

## ma nastąpić za cztery tygodnie

### Kupcy zbożowi przygotowują się do handlu z Polską Prasa niemiecka podkreśla dobrą wolę rządu polskiego

BERLIN, 25.10. — Tel. wł. — W kołach, zbliżonych do niemieckiego ministerstwa spraw zagranicznych, wyraźnie mówią, iż rokowania handlowe polsko-niemieckie szybko obecnie potoczą się naprzód. Ogólnie przewidują, że najdalej za 4 tygodnie rokowania te będą ukończone i traktat ostatecznie zawarty.

BERLIN, 25.10. — Tel. wł. — W tutejszych kołach handlowych szczególnie w wielkich firmach zbożowych i kolonialnych rozpoczęła się ożywiony ruch. Firmy te przygotowują się do wielkich transakcji z Polską.

Koniec wojny celnej polsko-niemieckiej traktują tu jako kwestię najbliższych tygodni.

BERLIN, 25.10. — Tel. wł. — Prasa niemiecka omawia w dalszym ciągu ostatni krok rządu polskiego, wstrzymujący wydanie optantów niemieckich z Polski.

## Dzisiejsze uchwały Rady ministrów punktem zwrotnym w rokowaniach o traktat polsko - niemiecki

WARSZAWA, 26.10. — Dziś odbędzie się posiedzenie Komitetu ekonomicznego ministrów, na którym będą omawiane w dalszym ciągu sprawy podwyższenia taryfy celnej. W posiedzeniu tem weźmie również udział prezes delegacji polskiej do rokowań handlowych z Niemcami, dr. Prądzyński.

## WIĘCEJ PIENIĘDZY! Na rynek pieniężny można rzucić 200 milionów złotych

WARSZAWA, 26.10. — Nasz bilans handlowy wykazuje w wrześniu i październiku b. r. pierwsze objawy istotnej poprawy, co przy dość już znacznej nadwyżce eksportu nad importem przyczyni się niewątpliwie do zwiększenia zapasu walut obcych w Banku Polskim, a tem samem i do zwiększenia pokrycia złotego. Wobec dotkliwego braku znaków obiegowych na rynku pieniężnym, co jest główną przyczyną obecnego ostrego przesilenia gospodarczego, niezbędne jest niezwłoczne powiększenie naszego obecnego obiegu, o sumę złotych, która by zawsze jeszcze była pokryta wedle ustawowej 30-proc. normy. Dzięki temu obieg pieniężny wzrośnie o 200 milj. złotych, co odrazu poprawi sytuację, pozwalając opanować najkrytyczniejszy okres przesilenia.

## KRATKI SĄDOWE CYWIL I ŻOŁNIERZ

Stosunek cywila do żołnierza i odwrotnie jest zazwyczaj mniej lub więcej kłopotliwy. Tak było, jest i zapewne będzie. Przypuszczać można, że graja tu rolę, poza powierzchniowymi, przyczynami głębszą, istniejącą. Kto wie, czy zaorany cywil, potrac na porządek „wypytowanego” żołnierza, nie myśli podświadomie: — Ja się meczą, pracuję, żeby ciebie utrzymać! Natomiast żołnierz, patrząc na cywila: — W razie wybuchu wojny, — myśli, — ty będziesz siedział za plecami, ja zaś w rowie strzeleckim, wystawiony na głód, chłód, rany i śmierć! Wojna ostatnia, w której udział brały nie armie, lecz narody całe, zatarła nieco ten antagonizm: nie było prawie cywilów, prócz starców, kalek i dzieci. Wczorajszy cywil stawał się dziś żołnierzem, dzisiejszy — stawał się nim jutro. U nas antagonizm cywila - żołnierski jest istniejący, powinien być mniej ostry niż kiedykolwiek, a nawet nie powinien istnieć wcale: Polska, nie posiadając granic naturalnych, jest niby rozdrożony kraj, do którego każde bydlę może wleźć wiesz. Cała obrona nasza, to pierś żołnierska, to też z miłością i szacunkiem winniśmy patrzeć na szary, uniform naszego „polu”, ten zaś

„Vorwärts” podkreśla charakterystyczny moment, że rząd polski nie zażądał wzajemności od Niemców żadnych ustępstw, dając tem wyraz prawdziwej dobrej woli. „Berl. Tgbl.” przewiduje, że takie postawienie sprawy optantów musi się odbić dodatnio na przebiegu rokowań handlowych polsko-niemieckich.

## Węgiel polski może się obejść bez Niemiec Polska znalazła nowe rynki zbytu

W czerwcu roku bieżącego Niemcy wypowiedziały Polsce wojnę ekonomiczną przez zamknięcie swych granic dla polskiego węgla. Uderzenie było ciężkie, gdyż naraz straciłmy rynek, który pochłaniał 20 proc. naszej produkcji węglowej. Konieczność zespółła wysiłki na szczyt sił przemysłowych z zarządzeniami rządu w kierunku rozszerzenia zbytu naszego węgla poza rynki niemieckie. Przeprowadzono zmianę taryfy eksportowej na Gdańsk, uzyskano znaczne niżki w taryfach transportowych do Włoch przez Austrię i Czechy i wogóle całym szeregiem zarządzeń i ułatwień pchnięto kwestię eksportu węgla na nowe tory. Z natury rzeczy zabiegł te, aczkolwiek podjęte z wielką energią, nie mogły wydać doradnie rezultatu, ale dziś po czteromiesięcznym ich stosowaniu wykazują wyniki tak wybitne, że nawet najwięksi pesymiści muszą je uznać. Cyfrowo stopniowy wzrost wywozu naszego węgla przedstawia się jak następuje:

	Rynek Ekspor. wewnętrzny	Ekspor. zagraniczny	Razem
lipiec	1,379	457	1,836
sierpień	1,396	529	1,925
wrzesień	1,800	556	2,356
I- połowa paźd.	756	322	1,078

Jeżeli druga połowa października wypadnie tak pomyślnie, jak pierwsza, to eksport na rynki pozaniemieckie dosięgnie cyfry prawie dwa razy wyższej, niż w czerwcu.

Trzeba dodać, że to zwiększenie eksportu odbywa się w warunkach najmniej dla nas korzystnych, gdyż przemysł angielski obniżył swe ceny do stawek dawno niestosowa-

## W trosce o oświatę powszechną

Obrazy zjazdu inspektorów szkolnych. W sali Rady miejskiej rozpoczął wczoraj trzydniowe obrady IV zjazd inspektorów szkół powszechnych. Na zjazd przybyło 250 delegatów zsezonu rejonowych organizacji inspektorów szkolnych. Po zagajeniu zebrała przez prezesa Związku, postać U. Korneckiego i ukonstytuowała prezydium, nastąpiły przemówienia powitalne, poczem wygłoszono szereg fachowych referatów. Wizytator szkół, p. J. Hellman, mówił o „najnowszych dążeniach w wychowaniu”, prof. J. Bojański o „nowych prądach w organizacji szkolnictwa zagranicą”, kurator p. St. Sobieński o „nauczaniu historii w szkołach powszechnych”, wreszcie dyr. Polskiej Macierzy Szkolnej J. Stenier i insp. Robak o „nauczaniu pozaszkolnym”. Obrady dzisiejsze, rozpoczynające się o godz. 3 w Resursie Obywatelskiej, poświęcone będą najaktualniejszym zagadnieniom szkolnictwa powszechnego w Polsce. Ma na nie przybyć minister oświaty p. St. Grabki, który również zabierze głos w tej sprawie i spręży swoje poglądy.

## Rozbrojenie świata na raty według recepty prezydenta Coolidge'a: dziś Europa na lądzie, jutro Ameryka na morzu

Sprawa rozbrojenia, przewidziana teoretycznie w traktacie wersalskim, stała się w ostatnich latach monopolem Stanów Zjednoczonych. Co pewien czas plynie z Waszyngtonu iskrówka o nowym pomysle rozbrojeniowym, na który dyplomacja europejska przeważnie wrusza ramionami. Z jednej bowiem strony Stany Zjednoczone chciałyby rozbroić cały świat, a z drugiej zbroją się w coraz to nowe jednostki morskie, a już prawdziwą manifestacją antyrozbrojeniową były wielkie manewry morskie na oceanie Spokojnym, zwrócono przeciwko Japonii. Angielski dziennik „Morning Post” donosi o nowej dziwacznej propozycji rozbrojeniowej prezydenta Coolidge'a, nad której zrozumieniem lamia sobie głowy waszyngtońskie kola dyplomatyczne. Natychmiast po zamknięciu konferencji w Locarno Coolidge wyraził nadzieję, że konferencja rozbrojeniowa będzie zwołana do Waszyngtonu. Obecnie zaś, w sposób urzędowy, przez usta swe go specjalnego delegata, wyraził przypuszczenie, że dwie konferencje mogą okazać się konieczne: jedna w Europie mająca za zadanie redukcję armii lądowych inna zaś w Waszyngtonie, będąca dokończeniem dzieła Hughesa, który zapoczątkował rozbrojenie na morzu. Według dyplomacji waszyng-

## Co obejmuje traktat handlowy sowiecko - niemiecki? Całokształt spraw gospodarczych, komunikacyjnych i prawnych

BERLIN, 25.10. — Tel. wł. — Dzisiejszy „Berl. Tgbl.” podaje szczegóły, dotyczące sowiecko-niemieckiego traktatu handlowego. Cały traktat składa się z ośmiu następujących części: ogólne przepisy, sprawy osiedlenia i bezpleczeństwa, właściwy traktat handlowy, konwencja kolejowa, konwencja morska, sprawy podat-

## Kronprinc opowie przed sądem czy wleził swą kochankę Sensacyjny proces prasowy

BERLIN, 25.10. — Tel. wł. — W związku z niedawnymi pogłoskami o wlezeniu na zamku w Oleśnicy przez byłego następcę tronu niemieckiego kochanki swojej, córki pewnego maszynisty, prawny przedstawiciel byłego na stepcy tronu oświadczył, iż było to oszczerstwem

## Kilka ciekawych momentów z procesu Muraszki w Nowogródku

Nawał materiału sprawozdawczego podczas trwania procesu Muraszki nie pozwolił sprawozdawcom na dostateczne uwypuklenie drobnych, a charakterystycznych i ciekawych momentów tego procesu. Temperament Muraszki, podsztyty fanatyzmem, zmuszał eskortę do ciągłego zwracania nań uwagi. Kiedy więc Muraszko oświadczył, że o ile będą publicznie omawiane jego sprawy rodzinne, to rzuci się na bagnety pilnującego go strażnika, nazajutrz straż siał się do sądu bez bagnatów, nasadzonych na karabiny. Gdy pod koniec procesu adw. Duracz zgłosił zmniejszenie po-

## Niefortunni obrońcy lokatorów, powziawszy szereg doniosłych uchwał, przypięczętowali je... burdą!

WARSZAWA, 26.10. — W siedzibie Tow. Higienicznego odbył się wczoraj turny wiec lokatorski, zwołany przez Komitet Zjedn. centralnych związków lokatorskich celem omówienia sprawy dalszego stosowania ustawy o automatycznej zwycze opłat komornianych w związku z obecną ciężką sytuacją ekonomiczną.

Po dość długich, chwilami burzliwych obradach, zebrani powzięli rezolucję, domagającą się wstrzymania już od 1-go października dalszych podwyżek koornego tak, aby zapłata za mieszkanie wraz ze świadczeniami nie przekraczała 50 proc. koornego przedwojennego. Poza tem rezolucja domaga się zniesienia podatku na rozbudowę, obciążającego zbytnio budżet lokatorów oraz zastoso- do wszystkich skazanych na eksmisję z powodu zalegania w koornym moratorium na przeciąg jednego roku.

Niemilym dysonansem w obradach wiecu było przemówienie p. Margula, który ni w pięć ni w dziesięć zaatakował prasę oraz niedopuszczenie do głosu mówcy opozycyjnego, inż. Tryskiego, co wywołało wrzawę i protesty czę-

## Katastrofa kolejowa w Gdańsku

GDANSK, 25.10. Wczoraj o godzinie 9 min. 14 na tutejszym dworcu zderzyły się dwa różne pociągi osobowe, a mianowicie przetoczony na tor 5.00 pociąg osobowy z Warszawy z pociągiem osobowym, który miał odejść z Gdańska do Tczewa. Ofiar w ludziach nie było.

## Nowy prezes P.K.O. mianowany zostanie dziś

WARSZAWA, 26.10. — Na dzisiejszym posiedzeniu Rady ministrów zdecydowana będzie sprawa obsadzenia stanowiska P.K.O. na miejsce p. Lindego. Kandydatura sen. Szarskiego, jak się dowiadujemy, nie została utrzymana, wymieniany jest natomiast dyr. Szmidt z Krakowa. Nominacja nowego prezesa P.K.O. nastąpi dekretem Prezydenta Rzeczypospolitej na wniosek Rady ministrów.

## EXPRESS SPORTOWY Połowiczny sukces Polonii z Cracovią 2:2 (1:2) Walka techniki z rozmachem fizycznym

WARSZAWA, 26.10. — Wczorajszy mecz da się scharakteryzować krótko: Cracovia zawiodła. Do paury, kiedy goście mogli jeszcze sprostać warszawiakom fizycznie, dzięki przewadze technicznej dawali sobie z niewykrytą trudną, bo śliska piłka, rade zupełnie dobrze. Po zmianie jednak stron zaczęło się systematyczne obleganie bramki, strzeżonej przez polskiego Zamorę — Malczyka bardzo pieszczolowicie. Przysnąć trzeba, że było nawet tak niedobre, iż Cracovia, kwitując z góry z powiększenia swej zdobyczy bramkowej, cofnęła do obrony dwóch, a w końcu nawet trzech napastników. Nic dziwnego że w takich warunkach, wśród lasu nóg nieusposobionego strzelawo i mało ruchliwy napad Polonii, znalazł tylko raz możliwość zdobycia wyrównującej, a przysnąć trzeba.

## Polonia najlepszym klubem lekkoatletycznym w Polsce Wspaniałe zwycięstwo Łukaszczyka w biegu na przełaj o mistrzostwo Polski

Dzisiaj wczorajszy zakończył długą i ciężką caloroczną walkę między Polonią a A.Z.S.-em, zakończoną świetnym i bezapelacyjnym zwycięstwem Łukaszczyka z Polonii, który dystans około 10 km. przebiegł w czasie 33 min. 37 sek., dystansując drugiego — Centkiewicza z Warszawy. B-klasowy Orkan bje w Warszawie 4:2. Bohaterem zwycięstwa jest ich zastępca Kempa, zdobywca wszystkich czterech bramek. Mecz o pułk P.Z.P.N. Warszawa II — Skra 10:2; Warszawa II — Olszowiec 8:1; Polonia II — Olimpia 2:1; Lwów, Pogoń — Maszowska 2:1 o pułk; Sparta — Orzeł 2:1. Wyniki meczów z całej Polski Warszawa, B-klasowy Orkan bje 4:2; Amatorski — Pogoń 4:1; Kraków, Kolegium Sedzisz Lódz — Kol. Sedz. Kraków 4:1; Wisła — B.S. V. o pułk 9:0; Wawel — Jutrzenka 3:0. Poznań, Warta — Unia 5:2; B-klasowa Sparta bje a-klas. Pogoń 13:0. Adamczak skacze o tycze 3.60 mtr. Onegdaj w Poznaniu najstarszy lekkoatleta polski 33-letni chor. Adamczak próbował pobić rekord Polski w skoku „Motocyklowy” mistrz Polski W rozegranym wczoraj pod Łodzi szosowym mistrzostwie Polski na motocyklach zwyciężył Kostrzyński z Poznania na maszynie B.S.A. Zwycięzca przebiegł 220 km. w 2 g. 42 m. 15 s.

# Wykrycie jaskini ludożerców

NA PLACU ŻELAZNEJ BRAMY

Czaszki dziecięce i porabane kości leżały na strychu opuszczonej rudery

Wspomnienie głodu z czasów okupacji niemieckiej nasuwa wstrętne przypuszczenia

(Od własnego korespondenta)

WARSZAWA, 26.10.

Wstrzasająca wieść o odkryciu śladów potwornej zbrodni obiegła wczoraj Warszawę. Według informacji zebranych na miejscu, sprawa przedstawia się rzeczwiście ponuro i bardzo tajemniczo.

Robotnicy zajęci zdemontowaniem dachu z opuszczonej rudery dwupiętrowej, znaleźli w skrytce na strychu kilka

czaszek ludzkich i stos porabanych kości.

Z powierzchniowych oględzin można wynioskować, iż są to szczątki dzieci. Kości leżały w najciemniejszym zakątku strychu, wprost wejścia do hacjaty nie zamieszkałej od kilku miesięcy.

O odkryciu robotnicy zawiadomili policję.

Funkcjonariusze XII komisariatu część kości zawięzli w papier i przesłali do laboratorium medycyny sądowej.

Dom nr. 9 przy placu Żelaznej Bramy nigdy nie cieszył się dobrą sławą. W czasach okupacji niemieckiej funkcjonowała tam

tajna gorzelnia,

którą wykryto, a właściciele zamknięto w więzieniu.

Po zlikwidowaniu tego przedsiębiorstwa, hacjaty dłuższy czas świeciła pustką, gdyż, jak powiada dozorca domu nr. 17 przy ulicy Granicznej ludzie bali się tam mieszkać, ponieważ na poddaszu „straszyło”.

Co straszło — dozorca nie umie objaśnić. Wie tylko, że w nocy rozlegały się tajemnicze stuknięcia, jęki i przytłumione krzyki.

Ostatnim lokatorem hacjaty był p. Jusek Wajnszok. Opuścił mieszkanie z rozkazu policji, ponieważ rudera grozi zawaleniem.

# NA DNIĘ NĘDZY i UPADKU

W DOMU NOCLEGOWYM DLA KOBIEC

przy ul. Jagiellońskiej

(Od własnego korespondenta)

WARSZAWA, 26.10.

Przy ul. Jagiellońskiej 19 stoi jednopiętrowy dom murowany, który z zewnątrz przedstawia się jako

piękny, stylowy pałac.

Tymczasem ten piękny dla oka z zewnątrz gmach kryje w sobie okropną nędzę — dom noclegowy dla kobiet, utrzymywany i administrowany przez Magi strat.

Nędza tu kryje się nie mniejsza, niż w domu noclegowym dla mężczyzn przy ul. Dzikiej nr. 62.

Na sto miejsc nocuje tam kobiet 500, wskutek czego zapełniają one w nocy wszystkie korytarze, schody i bramę. Śpią, gdzie się która ułoży.

Zdobywaniu miejsc towarzyszą kłótnie, wrzaski,

przekleństwa i najpogorsze wyzwiska, zanim w skłębionym tem zbiorowisku nie zapanuje wszechładnie sen.

Ten błogosławiony sen łączy tu najrozmaitsze typy: sterane życiem prostytutki, zawodowe złodziejki, nałogowe alkoholiczki, żebraczki, wreszcie mniej lub więcej niebezpieczne dla otoczenia chore umysłowo — oto stałe lokatorki domu noclegowego, obok sporego odsetku kobiet innego pokroju, zdrwych fizycznie, a może i moralnie, ale wydziedziczonych przez los wyrzuconych poza nawias normalnego życia. Okropne!



Bezdomne matki z dziećmi

## SĘDZIA ŚLEDZCY -- STRANCMAN

pociągnięty do odpowiedzialności karnej za ucieczkę Leszczyńskiego

APLIKANTKA JUSZKIEWICZÓWNA ODPOWIE DYSCYPLINARNIE

Obrońcy Strancmana podjęli się adwokaci H. Ettinger i pos. Śmiarowski

(Od własnego korespondenta)

WARSZAWA, 26.10.

Wyższe władze sądowe, prowadzące dochodzenie w sprawie bezczelnej ucieczki z kancelarii sądowej głośnego i wybitnego komunisty Juliana Leszczyńskiego — doszły wreszcie do wniosku, że winy sędziego śledczego Strancmana, który tak uderzająco zlekceważył swoje obowiązki służbowe —

nie można rozpatrywać w drodze dyscyplinarnej — administracyjnej i postanowili wystąpić przeciw niemu w drodze sądowniczo-karnej. Władze orzekły, iż przestępstwo sędziego Strancmana kwalifikuje się do wytoczenia mu

procesu karnego z mocy artykułu 639 k. k., który mówi: „Urzednik obowiązany z mocy ustawy do zapobiegania lub tamowania szkody, zagrażającej za rządowi państwowemu lub interesowi społecznemu, winny nieprzeobrażenia, wbrew obowiązkom służbowym, środków, albo niespełnienia czynności — za tę bezczynność władzy będzie karany aresztem”.

Podana na ten wyrok skargę kasacyjną sąd najwyższy wczoraj odrzucił,

wobec czego wyrok zwrócono wczoraj do wykonania. (—a.)

Wniosek oskarżający przygotowywany jest przez prokuraturę warszawskiego sądu okręgowego, którego kompeten-

cji sprawa w myśl ustawy postępowania karnego — podlega.

Aplikantka sądowa Juszkiewiczówna, która pracowała poprzednio w ciągu kilku miesięcy w jednym z sądów pokoju, gdzie miała do czynienia z oskarżonymi, odpowiadającymi z więzienia, pociągnięta będzie do odpowiedzialności w drodze dyscyplinarnej, za niedbalstwo służbowe.

W kołach sądowych kolportują pogłoskę, że obrońcy sędziego śledczego Strancmana podjęli się adwokaci: Henryk Ettinger i

mec. poseł Śmiarowski.

Spodziewać się należy, że, Krzysztając z nadchodzącego procesu, który wykaże niechybnie błędy i niedomagania administracji sądowej, — ministerstwo sprawiedliwości zajmie się gruntowną reorganizacją tej administracji.

W interesie powagi sądownictwa musi być usunięte mniemanie, że kancelarja sędziów śledczych — to hotel, z którego bezkarnie wychodzą

na ulicę niebezpieczni więźniowie.

## ZYGMUNT WOJCIŃSKI

Kierownik przytułku noclegowego dla kobiet.

Wiele z kobiet gnieździ się z dziećmi,

które kształcą się tu — w tem piekle — w rzemiosłach, które tu przeważają — w złodziejstwie i prostytucji.

Nikt tu się niczem nie kępuje — ani zachowaniem się, ani słowem. Echa tych słów wybiegają przez okna na ulicę, gdzie gromadzą się mężczyźni, przybywający w odwiedziny. I znowu rozlegają się plujące słowa, od których uszy puchną.

Do niedawna dom ten znajdował się pod opieką siostr Albertynek.

Cierpiał tam one męki piekielne. Niejednokrotnie były one bite, oplwane i zelżone w najohydniejszy sposób.

To też nie wytrzymały tych okropności i w dniu 8 września r. b. gromadnie stamtąd uciekły. Następnego dnia przybyli wyznaczeni przez Magistrat urzędnicy

i rządzi tam dotychczas,

Chwilowym kierownikiem tej zarazy magistrackiej jest p. Zygmunt Wojciński, który ma do pomocy 4-ch urzędników. Robią oni co mogą, ale w tem bagnie nikt nic nie poradzi.



## Hinduska tancerka



Nyota Inoka młoda hinduska tancerka jest sensacją Paryża, lubiącego się we wszystkim, co tchnie dalekim, tajemniczym Wschodem. „Święte tańce Indii” są dla zwalców prawdziwym odkryciem, tombardziel, że piękna wykonawczyni wkłada w nie całą swą duszę i płomienny temperament.

## Kat chorej umysłowo żony

skazany

NA 15 LAT CIĘŻKIEGO WIĘZIENIA

WARSZAWA, 26.10.

We wsi Nowosiółki pod Augustowem, w październiku 1924 r. znaleziono

zwłoki 55-letniej Marii Juchniewiczowej, odartej z ubrania i w bestjański sposób zamordowanej.

Były to zwłoki żony Adama Juchniewicza, starca 68-letniego, a matki dwu dorastających córek —

kobiety upośledzonej umysłowo.

Śledztwo ustaliło, iż życie małżeńskie Juchniewiczów nie było szczęśliwe, że choroba Juchniewiczowej miała swe źródło w okrutnym postępowaniu z nią męża, który

znęcał się nad nią,

katował i głodził. A córki nie stawały w obronie nieszczęśliwej matki...

Mimo tych obciążających szczegółów, przeciwko obwinieniu Juchniewicza przemawiało obrabowanie zamordowanej.

Śledztwo jednak nie dało się zwieść pozorom morderstwa dla rabunku.

Wzięte w krzyżowy ogień córki zamordowanej przyznały, iż gdy ojciec wrócił do domu po dokonanej zbrodni, powiedział: „gdy was pociągną do odpowiedzialności — milczcie jak grób, a ja sobie dam radę z sądem. Świadców nie było, a ja upozorowałem,

że to zbrodnia dokonana była z chęci zysku, bo trupa do nagosci rozebrałem”.

Omylił się jednak zbrodniarz w swoich kombinacjach.

Sąd apelacyjny, uznając winę za dowiedzioną, zatwierdził wyrok sądu okręgowego, skazujący J. na

piętnaście lat ciężkiego więzienia z pozbawieniem praw, córki zaś, z braku dowodów winy, uwolnił od odpowiedzialności.

Podana na ten wyrok skargę kasacyjną sąd najwyższy wczoraj odrzucił,

wobec czego wyrok zwrócono wczoraj do wykonania. (—a.)

## Myśliwy ma wozic weterynarza na każde polowanie Tak chce „Kolej”

WARSZAWA, 26.10.

Równocześnie z rozpoczęciem jesennego sezonu myśliwskiego zaczęły się znowu nieporozumienia pomiędzy myśliwymi a władzami kolejowymi na tle przewozu zwierzęty koleją.

Kierownicy stacji wymagają mianowicie od myśliwych wiozących ubitą zwierzynę, aby przy jej przewozie przedstawiali świadectwo weterynarza, stwierdzające iż-mięso upolowanej zwierzyny jest zdadne do użytku.

Wymagania tego rodzaju są bezprawne i stwierdzają zupełną nieznaną przepisów przewozowych. W wyciągu bowiem urzędowym z tych przepisów czytamy, iż następujące zwierzęta mogą być przyjęte na bagaż, o ile służą niewątpliwie do osobistego użytku nadawcy: „zwierzęta świeżo ubite i przez polujących wzięte z sobą, o ile krwa wiać części są tak zasłonięte, że lnny bagaż nie może być przez nie zanieczyszczony”.

A zatem — jasno i wyraźnie.

J. Ejsmond.

## Historja świata w archiwum banku

Trzysta lat dziejów w pamiątkowej księdze Banku Angielskiego

Jedną z najstarszych instytucji w Europie jest Bank Angielski założony w XVII stuleciu. Archiwa tej starej instytucji są przebogata skarbnicą historyczną.

Obecnie na życzenie rządu, pracuje w archiwach kilkunastu uczonych, by wydać „Pamiątkową Księgę Banku Angielskiego”.

Będzie ona zawierała prócz historii tej instytucji i imiennego spisu wszystkich pracowników od założenia począwszy, aż po dzisiejsze — wykaz rozmaitych transakcji finansowych, rachunek kosztów różnych wojen i operacji wojennych.

Z cyfr tych wyłoni się historia świata w ciągu trzech wieków.

## HEJŻE, NA SREBRNĄ BIEL!...

Praca w Pol. Zw. Narciarskim i jego najbliższe projekty

Wywiad z prezesem P. Z. N-u inż. ppłk. Bobkowskim

Pierwsze mrozy i pierwszy śnieg już mamy poza sobą.

Królowi polskich sportów zimowych — Zakopane, oblokła się w biel i już ściga miłośników nart na swe puszyste łono.

W marwym dla narciarstwa okresie letnim zarząd P. Z. N-u pracował usilnie nad silniejszym powiązaniem organizacyjnym poszczególnych klubów, tworząc jednocześnie komisje okręgowe w Bielsku, Krakowie, Lwowie i Zakopanem.

Z pozostałych prac „letnich” wymienić należy wydanie po raz pierwszy „Rocznika narciarskiego” oraz przewodnika narciarskiego po terenach wschodnich.

A jakie są projekty „zimowe”, pułkownik? — Przedewszystkiem usunięcie wielkiej bolączki, gnębiącej naszych skoczków: wielka skocznia



Płk. BOBKOWSKI

na Krokwi, dzięki nieustrudzonej pracy inż. Stryjeńskiego i poparciem gminy Zakopanego, została ostatecznie ukończona i poprawiona, co da możliwość robienia 40-metrowych i dłuższych skoków. Możliwe, że w tym roku będziemy mieli dwóch trenerów: jednym będzie nasz doświadczony z roku zeszłego — Szwed Stolpe — który prowadzić będzie

kurs dla treningu zawodników od 15. 11 do 15. 2. 1926 r., trening zaś skoków (w drugiej połowie stycznia) obejmie najprawdopodobniej skoczek wszechświatowej sławy p. Ljungmann (Norwegia). Poatem w czasie świąt Bożego Narodzenia odbędzie się

6-dniowy kurs dla narciarzy wszelkich kategorii.

— Jakże projektuje P. Z. N. zawody?

— Od 19 do 21 lutego odbędą się mistrzostwa narciarskie Polski, rozgrywane po raz pierwszy w konkursie międzynarodowej: bieg 18 km. i skoki. 31 stycznia odbędzie się główny konkurs skoków na nowej skoczni. 31 stycznia i 1 lutego zawody młodzieży szkolnej oraz 14 lutego bieg 50 km. w Krylczy. Poatem projektujemy trójmecz Polska — Czechosłowacja — Rumunia w lutym w Worochcie.

— Jakże Związek przewiduje występy zagraniczne?

— Narazie zamierzamy obsesać zawody w Helsingforsie (4-7 lutego), główne zawody międzynarodowe w Czechosłowacji oraz mistrzostwo Tat w Westerowie. Jeśli fundusze pozwolą, „wyskokczy” może do Szwajcarii lub Francji.

## Przeciwko druzom i beduinom



GENERAL DUPOINT

przygotowuje wielką kampanię przeciwko powstaniu w Syrii. Zarządzie buntu z państwa druzów przeniosło się na inne państwo związanu syryjskiego.

# Wybory do Rady Miejskiej m. Białegostoku.

## Ministerstwo Spraw Wewnętrznych zarządziło wybory uzupełniające do naszego samorządu.

Kwestja wyborów do Rady Miejskiej m. Białegostoku stała się wyraźnie na porządku dziennym w kwietniu r. b. Przesilenie wewnętrzne, które trawiło przez dłuższy czas nasz organizm samorządowy doprowadziło do pewnego osłabienia energii w pracy i do ustąpienia kilku radnych. To znowu przyczyniło się do zdekompilowania samej Rady, przy decyzjach która w ważnych sprawach nie mogła już prawie liczyć na wymaganą ustawowo liczbę radnych. Dlatego też Prezes Rady Miejskiej p. Filipowicz zwrócił się w kwietniu r. b. do p. prezydenta miasta listownie, wskazując na zdekompilowanie Rady i prosząc o poczynienie odpowiednich kroków, celem zarządzania wyborów uzupełniających na zasadzie art. 15 dekretu o Samorządzie miejskim.

Odpowiedni wniosek został przez p. prezydenta przedłożony władzom przełożonym.

Spółcześnie tymczasem zaczęło gorączkowo przygotowywać się do wyborów. Podzielono się nawet na dwa obozy „pełnych” i „dodatkowych”. Odwiedzinie nastrojów a po części nawet i pewnych wałk znajdują czytelnicy „Dziennika” w całym szeregu artyku-

łów z drugiej połowy czerwca r. Władze przełożone nie powzięły jednak w tym okresie żadnych decyzji. Stało się to dopiero obecnie. W sobotę dn. 24 bm. p. Prezydent Szymański otrzymał oficjalne zawiadomienie o wyborach uzupełniających do Rady Miejskiej, o czym zakomunikował na posiedzeniu Magistratu w dniu wczorajszym. Na posiedzeniu tem zapadła w sprawie wyborów, następująca uchwała Magistratu:

„Po podaniu przez Prezydenta miasta p. Szymańskiego do wiadomości Magistratu pisma p. Wojewody z dnia 24 października 1925 r. L. Sm. 548/1 z polecenia zarządzenia, na podstawie paragrafu Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, wyborów uzupełniających do Rady Miejskiej m. Białegostoku—Magistrat jednogłośnie uchwalił:

Z chwilą ukonstytuowania się uzupełnionej Rady Miejskiej, wszyscy członkowie Magistratu złożą swe mandaty do dyspozycji Rady Miejskiej w celu dania możliwości uzupełnionej Radzie swobodnego powołania całego zespołu Magistratu”.

Wybory odbędą się na podstawie starych list z 1919 r. A więc, ten tylko będzie mógł głosować lub być wybranym do Rady M., kto w dniu 9 wrze-

śnia 1919 r. posiadał czynne i bierne prawo wyborcze do Samorządu m. Białegostoku. W tym bowiem dniu odbyły się pierwsze wybory do obecnej Rady Miejskiej. Zarządzenia wyborów należy oczekiwać w najbliższych dniach, po dokonaniu formalności wstępnych. Tak więc z Nowym Rokiem może Białystok mieć odnowioną Radę.

O niezwykle ciekawych stosunkach w Kasie Chorych na tle naganki partyjno-politycznej powie „Dziennik” jutro.

## Pierwsze Koncesjonowane Kursy Kierowców Samochodowych zostały uruchomione.

W dniu wczorajszym zostały uruchomione Kursy Kierowców Samochodowych. Mimo to, iż oficjalnie kursy otwarte zostaną dopiero w dniu 3 listopada r.b. kandydaci od dnia wczorajsze-

## Częściowe ograniczenie wyjazdu do Francji na roboty.

P.U.P.P. w tych dniach otrzymał okólnik od Minist. Pracy i Opieki Społecznej w sprawie wstrzymania wyjazdu do Francji na mocy zapotrzebowania imiennych. Okólnik wyjaśnia że na skutek zarządzenia władz Francuskich Centralne T-wo Emigracyjne wstrzymało, aż do odwołania wyjazd do Francji mężczyzn, zawieszonych imiennie przez kopalnię węgla. Zarządzenie to jednak nie dotyczy kopalni rudy żelaznej oraz przemysłu i rolnictwa.

## Walka rodzinna o sklep.

Syn rzuca się na ojca, a szwagrowie przyczyniają się do ogólnej bójkii rodzinnej.

Już 3 lata z górą procesują się ojciec Izaak z synem Motem Waratowic. Chodzi im o sklep gotowych ubrań przy R. Kościuszki № 21. Sprawy toczyły się w Sądach Pokoju i Okręgowym.

Polubowne porozumienie się ojca z synem było wykluczone.

Dnia 21 października r. b. znaleźli się poważniejsi znów w Sądzie Pokoju I-go Okręgu.

Wyrok Sądu nie mógł zadziałać całej rodziny:

dlatego też już przy wyjściu z Sądu syn Motel zaczął czynnie tłumaczyć ojcu, że ojciec nie ma racji.

W obronie białego ojca stanął drugi syn Lejzor

który towarzyszył ojcu w Sądzie. Na Lejzora

rzucał się szwagrowie Abram i Jankiel Kac

i poważnie pobili obrońcę ojca. W rezultacie obdarzowany Lejzor musi na zlecenie lekarza poleżeć czas dłuższy w łóżku.

Na dobitkę o całej sprawie dowiedziała się policja, która prze prowadziła dochodzenie i prze każe całą sprawę p. prokuratorowi, który znowu poleci zwłaśnionych władzom sądowym.

## Sprostowanie.

W numerze 295 „Dziennika” w Sprawozdaniu z zebrania wierzycieli Banku dla Handlu i Przemysłu podaliśmy, iż do Komitetu wierzycieli wszedł

p. Sołowiejczyk. Jak się okazało nie p. Sołowiejczyk tylko p. Woldemar Hasbach wszedł do Komitetu.

## Obwieszczenie.

Wydział Hipoteczny Sądu Okręgowego w Białymstoku obwieszcza, że na dzień 15 lutego 1926 roku wyznaczony został termin pierwsiastkowej regulacji hipoteki na nieruchomości:

1/1967 w Białymstoku przy ulicy Fabrycznej pod policyjnym № 37 miejskim № 317, składająca się z dwóch części mianowicie: a) przestrzeni długości 150 arsz. i szerokości 16 arsz. b) długości 150 arsz. i szerokości 45 arsz. należąca do Abrahama Jakóba Belocha vel Beliocha.

2/1566 w Białymstoku przy ulicy Orzeszkowej pod policyjnym № 15 miejskim № 3503, składająca się z trzech części: 1) jednej długości przy ul. Sukiennej 13 sąż. z przeciwnej strony 11 sąż. i szerokości z obydwu stron po 14 sąż. 2) drugiej długości 40 sąż. i szerokości 14 sąż. 3) trzeciej przestrzeni 464,46 sąż. kw. należąca do Mowszy Niewiażskiego i Raszeł Szapiro.

W terminie powyższym wszyscy, którzy chcą zgłosić prawa swe do pomienionych nieruchomości, winni się stawić do kancelarii Wydziału Hipotecznego pod groźbą skutków przewidzianych w art. 154 i Nast. Ust. Hip. z roku 1818.

Białystok, dnia 26 października 1925 r.

## Obwieszczenie.

Wydział Hipoteczny Sądu Okręgowego w Białymstoku obwieszcza, że na dzień 15 Maja 1926 roku wyznaczony został termin pierwsiastkowej regulacji hipoteki na nieruchomości

1/1564 w Białymstoku przy ulicy

Sitarskiej pod miejskim № 4879 przestrzeni 840 sąż. kw. należąca do masy spadkowej po zmarłym Bernardzie Wojtulewskim.

2/1565 w Białymstoku przy ulicy Sitarskiej pod miejskim № 4880 przestrzeni 840 sąż. kw. należąca do masy spadkowej po zmarłym Bernardzie Wojtulewskim.

3/1568 w m. Sokółce przy placu Kościuszki pod № 15 przestrzeni 125 sąż. kw. należąca do masy spadkowej po zmarłym Elji Rabinowiczu

W terminie powyższym wszyscy, którzy chcą zgłosić prawa swe do pomienionych nieruchomości, winni się stawić do kancelarii Wydziału Hipotecznego pod groźbą skutków przewidzianych w art. 154 i Nast. Ust. Hip. z roku 1818.

Białystok dnia 26 października 1925 r.

## Obwieszczenie.

Wydział Hipoteczny Sądu Okręgowego w Białymstoku obwieszcza, że otwarte zostało postępowanie spadkowe po zmarłym

1568 Aleksandrze synu Andrzeja Łobowiczu vel Łabowiczu właściciele hipotecznej nieruchomości „ST. U. D. Z I A N K A” w pow. Białostockim położonej.

Termin regulacji spadków tego wyznaczony został na dzień 15 Maja 1926 roku w kancelarii Wydziału Hipotecznego gdzie interesowani winni zgłosić prawa swe pod skutkami prekluzji.

Białystok, dnia 26 Października 1925 r.

## Walne zebranie Komitetu rodzicielskiego II gimnazjum.

W niedzielę dn. 25 b. m. o godz. 10 m. 30 przed południem odbyło się walne zebranie rodziców i opiekunów przy II państw. gimn. męskim celem wyboru zarządu, komisji rewizyjnej i załatwienia spraw dotyczących działalności stowarzyszenia na rok szkolny 1925-26. Na wstępie zabrał głos Dyrektor gimnazjum p. Sacharko. Po zazajomieniu zebranych ze statem lokalu, przedstawieniu potrzeb szkoły, przeszedł do sprawy wychowania i nauki młodzieży.

Z całego przemówienia p. Dyrektora Sacharki o uczniach, ich zaletach i wadach, o postępie wśród nich poczucia koleżeństwa, o zaniku rozwiązywania sporów między sobą rękoczynem, o rozbudzeniu w młodych charakterach obowiązku wywiązywania się z zobowiązań najdrobniejszych, prawdomówności, oszczędności, o tworzeniu koniecznym hufców harcerskich—rodzice czuli że słuchają człowieka, który żyje miłością swego zawodu, zna duszę dziecka lepiej niż sami rodzice, że przed ich oczami otwiera bardzo dużo takich tajników serca i duszy swych wychowanków o których ani ojciec ani matka nigdy by się byli nie dowiedzieli, że on w dziecku prze-

gląda się jak w głębinie cichej wody i wszystko widzi co na dnie duszy leży i podwołuje czuli, że wdobre ręce powierzone naukę i wychowanie przyszłych obywateli kraju, antagonyzmy klasowe majątkowe nie mogą mieć decydujących wpływów tam, gdzie miłość zawodu urabia młode pokolenia w jaskrawem przeciwieństwie do tych dawnych typów nauczyciela—urzędnika, szpiega i donosiciela, który gwoli osobistych porachunków gotów zawsze mścić się w sposób brzydki na dziecku rzekomo dla dobra cara lub faterlandu, jednocześnie łaszcząc się i pochlebiając całej klasie lub nawet szkole, aby tem łatwiej ugryźć ofiarę upatrzoną.

Kuratorjum Szkolne, szczególnie tu na kresach, ma nielada zadanie, aby do szkół naszych dać takich nauczycieli, którzy z żadnej strony nie budzą najmniejszej wątpliwości do swych dobrych chęci, ducha i przyszłości, albowiem obyczajność w szkołach jak i urobienie zdrowych poglądów na rolę nauczyciela w szkole wyłącznie i bezpośrednio zależy li tylko od samego nauczyciela, a wówczas smutne wypadki zabójstw i samobójstw w szkołach przejdą do historii.

## Wzmóżona kontrola opłat stempłowych i podatku od zbytku.

Z kół kupieckich donoszą nam, iż w ostatnich dniach Urząd skarbowy przeprowadza energiczną lustrację opłat stem-

plowych w przedsiębiorstwach handlowych i przemysłowych, jak również podatku od sprzedanych przedmiotów zbytku.

## Kto chce mieć ulgi, niech wpłaci najpierw, choć 1/3 część podatku.

Urząd Skarbowy komunikuje, że podania płatników o rozłożenie podatku na raty będą uwzględnione tylko w tych wy-

padkach, gdy do podania będzie dołączony kwit na wpłatę do kasy Skarbowej jedną trzecią część podatku.

## Napił się esencji octowej lecz narazie nieszkodliwie.

Wczoraj o godz. 2-jej woźny województwa Stanisław Piawski lat 53, chcąc pozbać się życia wypił buteleczkę esencji

octowej. Desperata przewieziono do szpitala Żydowskiego, gdzie po przepłukaniu żołądka pozostawiono go w szpitalu.

## Wiadomości białostockie w kilku wierszach.

Posiedzenie Rady Miejskiej ma się odbyć w piątek bież. tygodnia.  
Dnia 27 października odbędzie się o godz. 7 wiecz. w lokalu Powiatowej Kasy Chorych posiedzenie Komisji Administracyjno-Finansowej z następującym porządkiem obrad:  
1) Odczytanie protokołu z 14-go posiedzenia Komisji Administracyjno-Finansowej.  
2) Odczytanie pism i okólników Okręgowego Urzędu Ubezpieczeń.  
3) Odczytanie wzmianki z „Zycia Robotniczego”, w spra-

wie samochodu Kasowego i powzięcia w tej sprawie uchwał.  
4) Rozpatrzenie sprawy zaangażowania felcerów do Kasy Chorych.  
5) Zredagowanie regulaminu dla akuserek i przepisów dla położnic kasowych.  
6) Wnioski Dyrektora.  
7) Nagle zgłoszone wnioski.  
W dniu 25 b. m. we wsi Minkowce pow. Sokólskiego odbyła się uroczystość otwarcia chóru i teatru włościjańskiego, na którą to uroczystość Kuratorjum Białostockie delegowało p. prof. Stefana Sobierajskiego.

### RADA NADZORCZA T-wa Kredytowego m. Białegostoku

zaprasza pełnomocników T-wa na nadzwyczajne zebranie odbyć się mające w dniu 29-go października 1925 r. o godz. 6 wiecz. w lokalu T-wa Wzajemnych Ubezpieczeń ul. Kilińskiego 23 z następującym porządkiem obrad:  
1) Wybór przewodniczącego zebrania.  
2) Sprawozdanie tymczasowego Zarządu.  
3) Wybory Zarządu, Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej.

UWAGA: W myśl § 74 statutu T-wa zebranie uważa się za prawomocne niezależnie od liczby przybyłych na nie osób. 1116

**Dr. J. Walewski**  
Choroby weneryczne, skórne i moczopłciowe  
ul. Sienkiewicza 14, m. 3 (II piętro).  
Rano od 8 do 9 g. i od 4 do 8 w. Kob. od 4-5 p. W niedzielę od 11-tej do 12-jej ppol.

**Dr. Leon KRYŃSKI**  
Choroby weneryczne, skórne moczopłciowe  
Przyjmuje od godz. 9-1 i od 5-8. Kobiety i dzieci od 4-5.  
Białystok, ul. Lipowa 22.

**Dr. Neumark**  
Choroby weneryczne skórne i moczopłciowe  
Przyjm. od g. 10-12 i od 3-8 ppopol.  
Białystok, ul. Kilińskiego 11. (ul. Niemiecka.)

**Dr. Aleksander Gurwicz**  
Specjalność choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe.  
Leczą i przedświatli. promien. Rentgena i lampą Kwarcową  
Przyjmuje od godz. 10-1 i od 4-8. 2924.  
BIAŁYSTOK, ul. Lipowa 17.

**Dr. M. Kacnelson**  
Choroby weneryczne-skrórne  
Przyjmuje od godz. 9-1 i od 4-7.  
Białystok, ul. Kilińskiego Br. 8.

**Dr. M. KANEŁ**  
Char. weneryczne, skórne i moczopłciowe  
Leczenie i przedświatlenie promieniami Rentgena.  
Przyjm. od 10-12 i 3-8 w. Kobiet od 4-5 pp.  
BIAŁYSTOK, ul. Sienkiewicza 37.

**Przeznaczenie. Ogłoszenia drobne**  
Nadesłany charakter pisma swój, lub zainteresowanej osoby, zakomunikuj: imię, rok, miesiąc urodzenia. Otrzymasz szczegółową analizę charakteru, określenie zaleń, wad, zdolności, przeznaczenia. Analizę wysyłam po otrzymaniu 3 złotych. Osobiście przyjmuję od 12-7. Protokół, edeżw, pedzłękowania najwybitniejszych esob stolicy. Warszawa, Psycho-Gratolog. Szyller-Szkołnik, Piękną 25-23. 1110

**MASZYNY**  
do szycia znane „Kasprzyckiego” z aparatem do haftu. Spłata w 12 ratach. Polecamy tanio. „The Kasprzycki Company” Warszawa, Marszałkowska 153, Chłodna 28. telefon 104-51. 113-51. Prowincja zamawiać może listownie. 909

**APOLLO** Ostatnie dni  
Największy Hlm sezonu.  
**KRÓLOWA SABA**  
10 Aktów. Romans najpiękniejszej kobiety i najmłodszego mężczyzny  
W roli głównej **BEETY BLYTHE** Najpiękniejsza kobieta świata  
Początek przedstawień o godz. 6 8 i 10 w.  
Kasa od godz. 5-jej  
Ceny od 1 złotego.

Zgubiono książkę wojskową wyd. w Białymstoku przez P.K.U. na imię Judka Kaganowskiego (rocz. 1897) zam. przy ul. Marimurowej № 3. 1105  
Zgubiono książkę tożsamości wyd. przez Dyrekcję Wileńską № 35842 na imię Stanisława Kucherskiego zam. przy ul. Sosnowej № 25. 1108  
Zgubiono dowód osobisty wyd. przez Starostwo Białostockie na imię Ester Mazur zam. przy ul. Cześtochowskiej № 29. 1103  
Zgubiono dowód osobisty wyd. przez Starostwo Wolkowskie na imię Walentyna Rutkowskiej zam. w m. Jałowce pow. Wolkowskiego. 1102  
Zgubiono legitymację kolejową wyd. przez Zarząd Głównych Warsztatów w Lapach Dyr. Wileńskiej na imię Antoniny Bogusławskiej zam. w Starosielcach przy ul. Brzeskiej № 60. 1115  
Zgubiono książkę wojskową wyd. w m. Sokółce przez P. K. U. na imię Piotra Szmogółewskiego (roczn. 1888) zam. w m. Starosielcach przy ul. Brzeskiej № 11. 1114  
Zgubiono dowód osobisty wyd. przez Starostwo Wolkowskie na imię Walentyna Rutkowskiej zam.

**„MODERN”** Dziś  
Królowie ekranu  
**Iwan Mozzuchin**  
**Natalja Lisienko**  
**Nikołaj Kolin**  
w 8-mio aktowym dramacie z życia aktorów  
**Świat Kulis i Zmysłów**  
Olśniewająca wystawa Bajeczna gra.  
Kasa: 5.30 Początek: 6.45  
Ceny od 1 złotego.